
 
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО 
ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от «04» мая  2020 года  № 278/20 

 
г. Луганск 

 
 

Об особенностях досрочного назначения пенсии  
отдельной категории граждан 

 
(с изменениями и дополнениями, внесенными постановлениями  

Правительства Луганской Народной Республики 

от 22 мая 2020 года № 328/20,  

от 09 февраля 2021 года № 79/21) 

 
 

В соответствии со статьями 13, 23 Закона Луганской Народной 

Республики от 31.07.2019 № 77-III «О Правительстве Луганской Народной 
Республики», во исполнение Закона Луганской Народной Республики 

от 21.04.2020 № 160-III «О ликвидации убыточных предприятий по добыче 
(переработке) угля и социальной защите их работников», Правительство 
Луганской Народной Республики п о с т а н о в л я е т: 

 
1. Утвердить прилагаемый Порядок досрочного назначения пенсии лицам, 

уволенным в связи с ликвидацией убыточных предприятий по добыче 
(переработке) угля, ликвидируемых по решению Правительства Луганской 

Народной Республики. 
 
2. Настоящее постановление вступает в силу через десять дней после  

его официального опубликования. 
 

 
 

Председатель Правительства 
Луганской Народной Республики          С. И. Козлов  

https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/21551-o-vnesenii-izmeneniya-v-poryadok-dosrochnogo-naznacheniya-pensii-licam-uvolennym-v-svyazi-s-likvidaciey-ubytochnyh-predpriyatiy-po-dobyche-pererabotke-uglya-likvidiruemyh-po-resheniyu-pravitelstva.html
https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/23578-o-vnesenii-izmeneniy-v-poryadok-dosrochnogo-naznacheniya-pensii-licam-uvolennym-v-svyazi-s-likvidaciey-ubytochnyh-predpriyatiy-po-dobyche-pererabotke-uglya-likvidiruemyh-po-resheniyu-pravitelstva.html


 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Правительства 
Луганской Народной Республики 
от «04» мая 2020 года № 278/20  
(с изменениями и дополнениями)  

 
 

 
Порядок досрочного назначения пенсии лицам,  

уволенным в связи с ликвидацией убыточных предприятий  
по добыче (переработке) угля, ликвидируемых  

по решению Правительства Луганской Народной Республики 

 
1. Порядок досрочного назначения пенсии лицам, уволенным в связи 

с ликвидацией убыточных предприятий по добыче (переработке) угля, 
ликвидируемых по решению Правительства Луганской Народной Республики 
(далее – Порядок), определяет механизм и особенности досрочного назначения 

территориальными управлениями Пенсионного Фонда Луганской Народной 
Республики (далее – территориальные управления) пенсии: 

лицам, уволенным в связи с ликвидацией убыточных предприятий 
по добыче (переработке) угля, ликвидируемых в соответствии 
с постановлениями Правительства Луганской Народной Республики 

от 10.03.2020 № 142/20 «О деятельности некоторых филиалов Государственного 
унитарного предприятия Луганской Народной Республики «ЦЕНТРУГОЛЬ», от 
27.04.2020 № 246/20 «О признании нецелесообразной деятельности некоторых 
убыточных предприятий по добыче (переработке) угля», от 27.04.2020 № 247/20 
«О ликвидации Государственного унитарного предприятия Луганской 

Народной Республики «АНТРАЦИТ», от 27.04.2020 
№ 248/20 «О ликвидации Государственного унитарного предприятия Луганской 
Народной Республики «ЦЕНТРУГОЛЬ» (далее – ликвидируемые горные 
предприятия); 

работникам ликвидируемых горных предприятий, трудоустроенным 

на государственное предприятие по углереструктуризации, трудовой договор  
с которыми расторгается в связи с сокращением численности или штата 
работников государственного предприятия по углереструктуризации; 

работникам государственного предприятия по углереструктуризации, 
трудовой договор с которыми расторгается в связи с сокращением численности 

или штата работников государственного предприятия 
по углереструктуризации, категории которых определяются нормативными 
правовыми актами Правительства Луганской Народной Республики.  

(пункт 1 Порядка изложен в редакции постановления Правительства 

Луганской Народной Республики от 09.02.2021 № 79/21) 
 
 

https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/23578-o-vnesenii-izmeneniy-v-poryadok-dosrochnogo-naznacheniya-pensii-licam-uvolennym-v-svyazi-s-likvidaciey-ubytochnyh-predpriyatiy-po-dobyche-pererabotke-uglya-likvidiruemyh-po-resheniyu-pravitelstva.html


 

 

2. В настоящем Порядке понятия и термины употребляются в значениях, 
приведенных в законодательстве Луганской Народной Республики, а также 
в законодательстве, которое применяется в Луганской Народной Республике 

в соответствии с частью второй статьи 86 Конституции Луганской Народной 
Республики. 

 

3. Право на досрочное назначение пенсии в соответствии с настоящим 
Порядком имеют лица, указанные в пункте 1 настоящего Порядка, при условии:  

(пункт 3 Порядка с изменением согласно постановлению Правительства 

Луганской Народной Республики от 09.02.2021 № 79/21) 

 
 увольнения такого лица не более чем за три года до достижения возраста, 

дающего право на пенсию по возрасту, в том числе на льготных условиях; 
 наличия установленного действующим законодательством необходимого 

страхового, специального стажа; 
 отсутствия возможности для трудоустройства. 

 4. Пенсия досрочно назначается в соответствии с настоящим Порядком  
не ранее чем за три года до достижения возраста, дающего право на пенсию  

по возрасту, в том числе на льготных условиях. 
 
5. Территориальные управления досрочно назначают пенсии лицам, 

указанным в пункте 1 настоящего Порядка, в порядке и на основании 
документов, предусмотренных действующим законодательством, при наличии 

предложений о досрочном назначении пенсии, выданных территориальными 
отделениями Фонда социального страхования на случай безработицы Луганской 

Народной Республики (далее – территориальные отделения Фонда). 
(пункт 5 Порядка с изменением согласно постановлению Правительства 

Луганской Народной Республики от 09.02.2021 № 79/21) 

 
6. Территориальные отделения Фонда выдают лицам, указанным в пункте 

1 настоящего Порядка, предложения о досрочном назначении пенсии в порядке, 
установленном Министерством труда и социальной политики Луганской 
Народной Республики. 

(пункт 6 Порядка с изменением согласно постановлению Правительства 

Луганской Народной Республики от 09.02.2021 № 79/21)  

 

7. Пенсии, назначенные в соответствии с настоящим Порядком, 
выплачиваются через Государственный банк Луганской Народной Республики. 

 
8. Сумма пенсии, причитавшаяся пенсионеру из числа лиц, указанных  

в пункте 3 настоящего Порядка, и оставшаяся недополученной в связи с его 
смертью, а также единоразовая выплата пособия на погребение выплачиваются  

в соответствии с действующим законодательством Луганской Народной 
Республики. 

 

https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/23578-o-vnesenii-izmeneniy-v-poryadok-dosrochnogo-naznacheniya-pensii-licam-uvolennym-v-svyazi-s-likvidaciey-ubytochnyh-predpriyatiy-po-dobyche-pererabotke-uglya-likvidiruemyh-po-resheniyu-pravitelstva.html
https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/23578-o-vnesenii-izmeneniy-v-poryadok-dosrochnogo-naznacheniya-pensii-licam-uvolennym-v-svyazi-s-likvidaciey-ubytochnyh-predpriyatiy-po-dobyche-pererabotke-uglya-likvidiruemyh-po-resheniyu-pravitelstva.html
https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/23578-o-vnesenii-izmeneniy-v-poryadok-dosrochnogo-naznacheniya-pensii-licam-uvolennym-v-svyazi-s-likvidaciey-ubytochnyh-predpriyatiy-po-dobyche-pererabotke-uglya-likvidiruemyh-po-resheniyu-pravitelstva.html


 

 

9. Расходы, связанные с пенсионным обеспечением лиц, которым 

досрочно назначена пенсия в соответствии с настоящим Порядком, подлежат 
возмещению за счет средств Фонда социального страхования на случай 
безработицы Луганской Народной Республики. 

Порядок возмещения расходов, связанных с пенсионным обеспечением 
лиц, которым досрочно назначена пенсия в соответствии с настоящим 

Порядком, утверждается актом Правительства Луганской Народной 
Республики.  

(пункт 9 Порядка изложен в редакции постановления Правительства 

Луганской Народной Республики от 22.05.2020 № 328/20)  

 
 

Руководитель 
Аппарата Правительства 

Луганской Народной Республики      А. И. Сумцов 
 

 

https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/21551-o-vnesenii-izmeneniya-v-poryadok-dosrochnogo-naznacheniya-pensii-licam-uvolennym-v-svyazi-s-likvidaciey-ubytochnyh-predpriyatiy-po-dobyche-pererabotke-uglya-likvidiruemyh-po-resheniyu-pravitelstva.html

